¶ Ad ſecundum argumentum articuli reſpondetur, quòd (vt iam dictum eſt) actus eſſendi hoc habet peculiare, quòd eſt formaliffimum & perfectiſſimum reſpectu omnium graduum & perfectionum, quoniam eſt actualitas omnium. Cæterum, viuere non eſt perfectius quid, quàm intelligere, quia eſt actualitas reſpectu illius, ſed quia eſt ratio magis abſtracta abſtractione formali, ſicut vna forma Angelica eſt magis perfecta, quàm alia, quia magis abſtra-

abstracta à potentialitate, & ita non se habent vt formæ disparatæ, sed vt duæ rationes, quarum vna est magis abstracta & elevantata, quàm alia. Secundo respondetur, & fortè melius, quòd viuere respectu gradus intellectualitatis habet se vt formale, quia, vt dictum est, est aliqua ratio magis abstracta abstractione formali. Et ita respectu gradus intellectualitatis habet se vt forma altior & eminentior. Et consequenter se habet vt formale, & vt actus, quia quauis gradus intellectualitatis sit formale, tamen si comparatur cum gradu vitæ abstractiori, habet se vt materiale & potentiale, sicut sæpe diximus, quod forma quæcūque quantumuis actualis sit, relata ad ipsum esse, est potèntialis & materialis.

¶ Ad tertium argumētum articuli, quod est difficile, respondetur, negando Antecedens. Et ad primam probationem respondetur, quòd Diuus Augustinus, cum dicit, quòd gradus intellectualitatis est perfectissimus, intelligitur, si comparatur cum alijs gradibus vitæ particularibus & determinatis, non vero, si comparatur cum ente abstracto abstractione formali vel cum viuere. Est optimum simile. Supremus Angelus creatus à Deo est perfectissimum ens creatum, si comparatur cū alijs creaturis productis à Deo in particulari, cæterum si comparatur cum gradu entis in cōmuni, abstracto abstractione formali, non est perfectior supremus Angelus, sed perfectior est illa ratio entis sic abstracta, nam includit formalissimum & purissimum illius Angeli, & aliquid amplius. Non dissimiliter in nostro proposito. Et ita homo dicitur factus ad imaginē Dei propter gradū intellectualitatis, quā est supremus inter oēs gradus particulares. Itē dicitur, quod homo dicitur factus ad imaginē Dei per gradū intellectualitatis formaliter, & per gradum vitæ & entis virtualiter, & veluti eminenter, tanquam per aliquid altius & eminentius. Nam (vt iam sæpe diximus) gradus vitæ & entis abstractus abstractione formali eminentior est & altior, virtualiter & eminentiori modo continens gradum intellectualitatis. Sit optimum simile. Ad cognoscendum hominem requiritur similitudo hominis, hæc autem similitudo sit per speciem propriam & adæquatam hominis, vel per formam altiorē, quæ altiori & elevantiori modo continet, quidquid continet species adæquata

**A** hominis, & ita Angelus, præcipuè superior, cognoscit hominem per speciem in adæquatam & eminentiorem & excedentem, & Deus cognoscit illum per suam essentiam, quæ est aliquid altius & eminentius, quàm species hominis. Ita in proposito, homo dicitur factus ad imaginē Dei per gradū intellectualitatis, vel per altiorē & eminentiorē gradū, videlicet, per gradū vitæ abstractū abstractione formali, vel per gradū entis, quā talis gradus est ratio altior & eminentior, altiori modo continens gradū intellectualitatis. Itaq; sicut Caiet. 1. p. q. 57. ar. 2. dicit, quod species vniuersalis Angelica est similitudo singularis, & representatiua illius excellenter: quia est species excedens, quæ non solum representat illum, sed alia: ita gradus superior est gradus inferior excellenter, & continet illum elevantiori modo, quoniā ad plures alios se extendit.

¶ Ad secundā probationem antecedentis respondetur ex dictis, quòd operatio intellectualis, per quā Deū videmus, est perfectissima omnium, si cōparetur cū omni alia operatione vitæ in particulari, non vero si comparatur cum operatione vitali abstracta abstractione formali. Nam sicut gradus intellectualitatis est perfectior, comparatus cum omni alio gradu vitæ in particulari, non tamen cum gradu vitæ abstracto, ita operatio intellectualis est perfectior, quàm omnis alia operatio cuiuscunque vitæ in particulari, non tamē, si cōparetur cū gradu vitæ, vel operatione vitali in cōmuni. Cōparatio enim, quæ cōparatur vnus gradus vitæ alteri, est inter vnū veluti partialē, & aliū gradū etiā partialem & eiusdem rationis: comparatio vero, quæ cōparatur cū gradu vitæ, est cōparatio inter vnū gradū veluti partialē & aliū totalem, & alterius ordinis. Quia gradus intellectualitatis est partialis respectu gradus vitæ in cōmuni. Sit optimum simile. D. Tho. 1. p. q. 60. ar. 5. vbi, cōparans diuinā entitatē & perfectionē cum perfectione & entitate creata, inquit, quòd diuina entitas & perfectio, cum sit altior & eminentior, est perfectio quædam totalis & vniuersalis, continens omnium rerum entitates & perfectiones eminentissimo & altissimo modo, bonitas vero & entitas creata est partialis cōparata cum illa, ita in proposito. Considerandum enim est, quòd istæ rationes formales

males istorum graduum, quo sunt vniuersaliores & superiores, magis accedunt in sua abstractione formali ad diuinum esse. Quæ etiam ratione colligitur, quòd gradus inferior non est comparabilis propriè cum superiori, cum non sint eiusdem rationis, & ea, quæ non sunt eiusdem rationis, comparari non possunt, sicut non comparatur punctum cum linea, quoniā non est eiusdem rationis cū illa, nec Deus cum creatura, propter eadem rationem. Et ita gradus intellectualitatis comparari non potest cum gradu vitæ in cōmuni, vel cū gradu entis. Pōt est tamen vnus gradus vitæ alteri comparari, cum sint particulares, & veluti eiusdem rationis: & inter istos gradus comparabiles, perfectissimus omnium est gradus intellectualitatis. Et ita intelligitur Diuus Augustinus, Diuus Thomas, & Caietanus in locis sæpe citatis. Ad tertiam probationem antecedentis respondetur, quòd concludit, quòd gradus intellectualitatis est supremus, si comparatur cum alijs gradibus vitæ particularibus, & veluti partialibus.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quòd gradus vitæ est perfectior, quàm gradus intellectualitatis. Quoniam (vt iam sæpe diximus) est abstractior abstractione formali. Et ita habet se respectu gradus vitæ intellectualis vt formale, gradus vero intellectualitatis se habet vt materiale & potentiale. Rationes vero Diui Thomæ, allatæ in argumētis solum conuincunt, quòd gradus intellectualitatis est perfectissimus omnium graduum & perfectionum particulariū, quoniam inter illos est magis abstractus, non tamen est magis perfectus comparatus cum gradu vitæ abstracto. Ille enim habet eandem abstractionem & immaterialitatem cum gradu intellectualitatis & adhuc maiorem, cum gradus ipse intellectualitatis respectu gradus vitæ sit veluti materia & potentia, & quidquid est perfectionis & puritatis in inferiori, reperitur puriori & altiori modo in superiori. Ad confirmationem respondetur, quòd sicut gradus intellectualitatis habet illam infinitatem, ita etiam illam habet gradus vitæ altiori modo, cum contineat gradū intellectualitatis eminentiori modo.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quòd gradus & participatio inferior, vt intellectualitas respectu supe-

**A**rioris, scilicet, respectu ipsius esse vel viuere, non se habet vt actus, nec actuat gradum superiorem, sed potius se habet vt forma inferior, quæ continetur in forma & gradu superiori, elevantiori modo quantum ad id, quod habet perfectionis & actualitatis. Sicut diximus de diuina essentia, quæ est forma simplicissima & abstractissima, continens perfectiones rerū omnium, nō cum illo modo imperfecto, quo sunt determinata in proprijs naturis, sed elevantiori modo: ita forma & gradus inferior est in superiori elevantiori modo, & non cum illa potentialitate & mixtione imperfectionis, quæ est in inferiori. Sed vt hoc argumentum amplius explicetur, notandum primò, quòd gradus inferior, licet perficiat & actuet materiam, quæ iam actiuata est nostro modo intelligendi per gradum superiorē, quoniam plures gradus & perfectiones participat ipsa materia: & ita respectu materiæ sic actuatæ se habet vt actus, tamē gradus inferior non actuat superiorem, nec se habet respectu illius vt actus, vt diximus in articulo præcedenti. Gradus enim inferior determinat superiorē, sicut lex positiuata determinat naturalem legem. Et ratione huius determinationis admiscetur aliqua potentialitas in gradu superiori, & aliqua impuritas. Et ita non est tam purus & perfectus gradus inferior, sicut superior. Sicut dictum est, quòd quid purius & formalius est esse & ens abstractū abstractione formali, quàm esse Angelicum, vel ens Angelicum. Amittit enim aliquid de sua puritate, ratione illius determinationis, & similiter gradus vitæ abstractus, purior est, quàm cum determinatur per gradū intellectualitatis. Secundo notandum, quòd quauis genus quid imperfectius sit, quàm differentia, nam genus non dicit aliquid abstractum abstractione formali, sed abstractione totali & vniuersali, & ita conceptus generis respectu conceptus differentia: nō se habet vt forma abstractior, sed potius differentia se habet vt actus, genus vero vt potentia, tamen gradus superior non est imperfectior, nec se habet vt potèntia, sed potius vt actus & forma abstractior. Et ita sapientissimus Magister Sotus in Logica, cap. de differentia, in quæstione ibi posita docet, quòd aliud est considerare differentiam respectu generis, nam

vt sic perfectior est differentia, quia est actualitas, genus vero potèntialitas. Aliud vero considerare genus respectu speciei, nã genus respectu speciei habet se vt forma capaxior, sicut vna figura celi capaxior est altera, ceterum perfectior est species, quã genus, quia abstractio generis est abstractio totius potentialis. Ceterum gradus superior & vniuersalior est perfectior, nam habet se vt forma capaxior & magis abstracta abstractione formali, & ita, simpliciter est perfectior, & per hoc patet ad argumentum.

¶ Ad primam confirmationem respondetur, quod (vt constat ex dictis) gradus intellectualitatis est actualitas & perfectio maxima, si comparatur cum alijs gradibus vitæ in particulari, ceterum, si comparatur cum gradu vitæ in communi abstracto abstractione formali, nõ est actualitas, sed potius se habet vt materialis determinatio. Ad secundam confirmationem respondetur, quod species atoma habet magis de actualitate & perfectione, cum sit magis intenta à natura, si comparatur cum alijs generibus & superioribus potentialibus, & abstractis abstractione totali & vniuersali, ceterum si comparatur cum rationibus superioribus abstractis abstractione formali, non est ita perfecta propter rationem supra dictam. Ex dictis in hoc articulo soluitur decimum argumentum huius questionis. Et ex dictis in hoc articulo colligitur ratio clara & aperta pro conclusione quarta huius questionis, nam si viuere est aliquid perfectius, quã intelligere: ergo multo magis esse est perfectissimum omnium, cum sit actualitas respectu omnium.

¶ Ad vndecimum argumentum huius duodecime questionis.

## ARTICVLVS XI.

*Vtrum esse sit aliquid perfectius, quã formæ ordinis diuini, cuiusmodi sunt gratia, charitas, &c.*

Ad vndecimum argumentum.

**H**T videtur vera pars negatiua. ¶ Primò arguitur argumento vndecimo, facto in hac questione. Istæ formæ sunt supremi &

## De Diuina perfectione.

**A**ltissimi ordinis, & quædam participationes diuini esse: ergo nihil potest esse perfectius illis. Confirmatur argumentum. Sequitur, quod aliquid creatum distinctum realiter ab ipsa gratia, sit perfectius, simpliciter loquendo, quã illa. Consequens autem videtur absurdum: ergo. Sequela probatur. Esse gratiæ est aliquid distinctum realiter ab ipsa gratia, cum gratia sit quædam res creata, & in rebus creatis esse distinguitur realiter ab essentia, vt supra diximus, tamẽ esse est aliquid perfectius, simpliciter loquendo, quã gratia: ergo. Imò sequitur, quod aliquid creatum sit aliquid perfectius simpliciter loquendo, quã visio Dei, quæ reperitur in Beatis, consequens autem videtur absurdum, cū beatitudo sit perfectissima res, & consistit in visione Dei: ergo. Sequela probatur. Nam esse, quod actuat ipsam visionem, est distinctum realiter ab illa, tamen est aliquid perfectius illa, simpliciter & absolute loquendo.

¶ Secundò arguitur. Gratia, & charitas, & aliæ formæ ordinis diuini & supernaturalis, nihil aliud sunt, quã quædam participationes speciales & particulares ipsius Dei, vt supra, questione 4. dictum est, sed in Deo esse non est aliquid perfectius, quã essentia, vt dicemus in articulo ultimo huius questionis: ergo nec in huiusmodi rebus.

¶ Tertio arguitur. In articulo secundo huius questionis, in dubio quodam proposito, in solutione ad confirmationem quarti argumenti, definitum est, quod actus charitatis, formaliter loquendo, non est perfectior quã habitus. Imò secundum probabilem sententiam definitum est, quod actus charitatis simpliciter est imperfectior, quã habitus: ergo esse respectu gratiæ & aliarum formarum supernaturalium ordinis diuini non habet rationem perfectioris, simpliciter loquendo. Probatur consequentia. Quia, vt definitum est in toto illo articulo, sicut se habet esse respectu essentia, ita se habet actus charitatis respectu habitus: nam sicut esse actuat essentiam, ita actus charitatis actuat habitum.

¶ Quarto arguitur. Sicut esse est effectus proprius Dei, proueniens ab ipso Deo, tanquam à causa propria & veluti particulari, vt supra diximus, ita etiam gratia & aliæ formæ ordinis diuini & supernaturalis,

## Questio XII.

## Artic. XI. 845

ralis, quod quidem definitum est à nobis supra, quæst. 4. artic. 6. ergo non est maioris perfectionis esse in huiusmodi formis, sed esse & essentia in illis sunt æqualis puritatis, actualitatis, & perfectionis. Confirmatur argumentum. Sicut esse gratiæ & aliarum formarum est ordinis supernaturalis, & actualissimi, & purissimi, ita etiam gratia & aliæ formæ supernaturales: ergo tantam perfectionem habet gratia, & aliæ huiusmodi formæ, sicut ipsum esse illarum. ¶ In oppositum est. Esse etiam respectu gratiæ & aliarum formarum supernaturalium ordinis diuini habet se vt actus complens & actuans ipsam gratiam, & alias formas diuini ordinis: ergo simpliciter est aliquid perfectius.

*i. conclusio.* ¶ **P**rima conclusio. Gratia, & charitas, & aliæ formæ supernaturales sunt ordinis rerum, quæ habent æqualem perfectionem cum suo esse. Hæc conclusio probatur.

¶ Primò probatur. Vt definitum est supra, quæst. 4. artic. 6. præcipue in secunda conclusione, gratia, charitas, & aliæ formæ ordinis diuini & supernaturalis, sunt de ordine rerum, quæ sunt suum esse: ergo huiusmodi formæ sunt de ordine rerum, quæ habent æqualem perfectionem cum suo esse, nam id quod est suum esse, æqualis perfectionis est cū suo esse, itaq; considerandum est, quod sicut diuina essentia dicit æqualem perfectionem cum suo esse, quoniam est suum esse, & in diuina essentia non est distinctio aliqua, ita etiam gratia & huiusmodi formæ sunt de ordine diuino, & de ordine rerum, quæ sunt suum esse, ac subinde sunt de ordine rerum, quæ habent æqualem perfectionem cum suo esse.

¶ Secundò probatur hæc conclusio argumentis factis in principio huius articuli, omnia enim illa demonstrant illam conclusionem. Sed explicandum est, quid est, quod istæ formæ sint de ordine rerum, quæ habent æqualem perfectionem cum suo esse, respondetur quod (vt diximus in loco immediatè citato) est habere affinitatem & cognationem cum rebus, quæ sunt suum esse, vnde formaliter loquendo, esse & essentia in his rebus sunt eiusdem actualitatis & perfectionis, cum esse & essentia pertineant ad ordinem actualissimum & purissimum, qualis est ordo rerum diuinarum.

**A** ¶ **S**ECUNDA conclusio. Simpliciter & absolute loquendo, esse in huiusmodi formis est aliquid perfectius, quã ipsæ formæ. Hæc conclusio probatur.

¶ Primò probatur omnibus argumentis factis in tota hac questione ad probandum, quod esse, simpliciter loquendo, sit aliquid perfectius, quã essentia. Omnia enim illa idem conuincunt in proposito. ¶ Secundò probatur præcipuo argumento illorum. Esse est perfectissimum omnium, quoniam est actualitas respectu omnium, & omnia comparantur ad ipsum veluti potentia, sed esse respectu harum formarum habet se vt actus complens & terminans & actuans huiusmodi formas supernaturales: ergo Minor probatur. Nam cum huiusmodi formæ, quantumuis supernaturales & ordinis diuini, sint creaturæ, debent componi ex actu & potentia, ac subinde esse est actus, & ipsa essentia potentia, & consequenter esse est aliquid perfectius, simpliciter loquendo.

¶ Itaque excogitandum est, quod huiusmodi formæ ordinis diuini propter suam maximam celsitudinem & eminentiam induunt veluti duplicem ordinem rerum, sicut anima rationalis, quæ quidem propter suam maximam perfectionem est eiusdem ordinis cum Angelis, & pertinet ad gradum intellectualitatis, sicut infimum illius, pertinet etiam ad ordinem rerum corporalium & materialium, sicut forma hominis: non dissimiliter huiusmodi formæ propter suam maximam perfectionem attingunt ordinem diuinum & diuinam perfectionem. Et ex hac parte pertinet ad ordinem rerum, quæ sunt suum esse, & habent æqualem perfectionem cū suo esse, habent etiam rationem formæ creatæ. Et secundum istam considerationem esse actuat essentiam in illis, & perfectit illa, & complet: & ita est aliquid perfectius, simpliciter loquendo, præcipue nã esse harum formarum, est etiam supernaturale diuini ordinis, vt sit proportio inter potentiam & actum.

¶ Ad argumenta facta in principio, quæ procedunt contra secundam conclusionem, respondetur, Ad primum argumentum articuli, quod est vndecimum questionis, respondetur, quod quantumuis gratia & aliæ huiusmodi formæ sint ordinis supremi, & attingant aliquo modo diuinam perfectionem, nihilominus tamen sunt creaturæ,

esse & essentia: & esse habet ratione actus respectu essentia. Et ita intra illum ordinem diuinum & supremum esse est aliquid perfectius, quā essentia. Ad confirmationem respondetur, quod non est inconueniens concedere, quod aliquid sit perfectius, quā ipsa essentia gratia, vel visionis beatificae, si distinguamus essentia ab ipso esse. Caterum adnotandum est, quod cum dicimus, quod gratia est perfectissimum omnium, & quod in visione beatifica consistit beatitudo (quae est summum bonum) intelligitur de gratia & visione beatifica, completa & perfecta & actuata per actum essendi.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod ex hoc, quod gratia & alia huiusmodi formae sunt participatio- nes Dei, colligitur aperte, quod deficiunt à diuina perfectione, id enim, quod est in aliquo per participationem, non habet tam perfectionem, sicut in illo, quod habet illud per se, ut patet de luce, quae excellentiori modo reperitur in Sole, quā in aere. Et ita gratia, & alia huiusmodi forma deficiunt à diuina perfectione, & sunt aliquid creatū, in quo esse actuatur, & perficit ipsam essentiam.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur primo, quod (ut diximus in loco ibi citato) secundum probabiliorem sententiam, actus charitatis, simpliciter loquendo, est perfectior ipso habitu, & ita esse est aliquid perfectius, quā gratia. Secundo respondetur, quod etiam si actus charitatis non esset aliquid perfectius, quā habitus, ut ibidem diximus secundum probabilem sententiam, nihilominus tamen esse in omni sententia est aliquid perfectius, quā gratia. Ratio differentiae est aperta. Actus enim charitatis quatenus ad substantiam & substratum non est eiusdem ordinis eam habita, nam habitus est omnino supernaturalis, actus vero est ab intellectu quantum ad substratum, ut ibi dicitur, ceterum esse gratiae est omnino eiusdem ordinis cum ipsa gratia, & est omnino supernaturale, & ex alia parte actuatur ipsam gratia, & ita simpliciter est aliquid perfectius.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod illud concludit, quod gratia & alia formae sunt eiusdem ordinis cum esse illarum, ceterum intra illum ordinem

**A** esse est actualius & perfectius: non enim est inconueniens, quod intra ordinem rerū supernaturalium, una forma vel actus sit perfectior: habitus enim charitatis perfectior est, quā habitus fidei, & idem respondetur ad confirmationem. Ex dictis in hoc articulo soluitur aperte vndecimum argumentum eorum, quae ponuntur in hac quaestione. Item ex dictis in hoc articulo colligitur ratio pro quarta conclusione huius quaestionis, nā si esse habet rationem perfectioris respectu gratiae & aliarum formarum supernaturalium: ergo multo magis esse est aliquid perfectius, simpliciter loquendo, quā omnes perfectiones ordinis naturalis, siquidem istae perfectiones non habent tām actualitatem & puritatem, sicut gratia & alia formae ordinis diuini & supernaturalis.

¶ Ad duodecimum argumentum huius duodecimae quaestionis.

ARTICVLVS XII.

*Verum intellectus, simpliciter & absolute loquendo, sit perfectior & aliorum potentia, quā voluntas.*

**I**dem est de obiecto intellectus, an sit perfectius, quā obiectum voluntatis. Et quāuis ista difficultas videatur esse extra propositum, tamē si recte consideretur, maxime facit ad nostrum intentum, quod quidem apparere statim. Et videtur vera pars negatiua huius quaestionis.

¶ Primo arguitur duodecimo argumento difficili facto in hac quaestione. Illa potentia simpliciter & absolute est nobilior, cuius obiectū simpliciter est magis perfectum & magis in actu, sed obiectum voluntatis est perfectius, & magis in actu, quā obiectum intellectus, nam voluntas fertur in bonū prout est sub actuali existentia, obiectum vero intellectus abstrahit ab illa: ergo melius est obiectum voluntatis. Probatur consequentia, nam (ut dictū est in tota hac quaestione) esse actualis existentiae est perfectissimum omnium, quae reperiuntur in rebus creatis. Quod si quis dicat cum Caietano 1. parte, quae st. 82. artic. 3. quod ipsum esse dupliciter conside-

*Ad duodecimum argumentum.*

rari potest. Vno modo per modum existentiae, & ut exerceat officium illius, & ut sic pertinet ad obiectum voluntatis. Alio modo potest considerari per modum quidditatis, & in actu signato, & ut sic pertinet ad obiectum intellectus. Et est aliquid perfectius & abstractius. Contra hanc solutionem arguitur, nā sequitur, quod esse per modū quidditatis consideratū, sit aliquid perfectius, quā consideratum per modum existentiae, ac subinde quidditas erit perfectior, quā existentia, quod est contra omnia dicta in tota hac quaestione. ergo. ¶ Secundo arguitur ex doctrina D. Tho. in 1. 2. q. 9. ar. 1. ubi D. Tho. docet, quod voluntas mouet oēs potētias, & etiā intellectū ad agendum, & imperat illis. Et ratio illius est, quia cū omne agens agat propter finem, principium huius motionis est ex fine. Et inde est, quod ars, ad quam pertinet finis, mouet suo imperio artē, ad quā pertinet id, quod est ad finem, sicut gubernatoria ars imperat nauifacitiae, ut dicitur 2. Physi. bonū autē in cōmuni, quod habet rationem finis, est obiectū voluntatis, & ideo ex hac parte mouet alias potētias animae ad suos actus. Vtimur enim alijs potētij, cū volumus. Nā fines & perfectiones omnium aliarum potentiarum cōprehēduntur sub obiecto voluntatis, sicut quaedā particularia bona, semper autē ars vel potentia, ad quā pertinet finis vniuersalis, mouet ad agendum artem vel potentia, ad quam pertinet finis particularis sub vniuersali comprehenso, &c. Et apponit exemplū, sicut Dux exercitus, qui intendit bonum commune, scilicet, ordinem totius exercitus, mouet suo imperio aliquem ex tribunis, qui intendit ordinem vnius aciei. Ex hac doctrina desumitur violentum argumentū in hunc modum. Voluntas imperat intellectui formaliter ex parte obiecti, ordinando obiectum intellectus ad obiectum voluntatis, tanquam medium ad finem, ut constat ex tota hac doctrina: ergo simpliciter & absolute loquendo, voluntas est perfectior potentia. Probatur consequentia. Quoniam potentia, quae imperat formaliter, perfectior est simpliciter, & constat in habitu charitatis, qui est perfectissimus, quoniam imperat omnibus virtutibus. Confirmatur fortissimē ex eadem doctrina. Fines & perfectiones omnium aliarum potentiarum, & etiam intellectus cōprehēduntur sub obiecto voluntatis, quod

**A** est bonū vniuersale, tanquā bona particularia: ergo obiectū voluntatis simpliciter est perfectius, nā est bonū vniuersalius, & magis abstractū, ac subinde voluntas, &c. ¶ Tertio arguitur fortissimē. Illa potētia simpliciter & absolute perfectior est, quae secundū naturales actus est perfectior, sed secundū actus naturales perfectior est voluntas quā intellectus: ergo. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Nā cū istae potētiae pertineant ad ordinem naturae, secundū id quod habet intra ordinem naturae, sūt cōparandae. Id enim quod habet per gratia, est accidentarium. Minor vero probatur.

**B** Quia praestantissimus actus naturalis voluntatis, qui versatur circa Deū, perfectior est simpliciter, quā praestantissimus actus intellectus, qui versatur circa Deum. Et ratio est aperta ex D. Tho. in 1. p. loco citato in 1. argumēto: nā amor Dei naturalis tēdit in Deū, prout existit à parte rei, intellectus vero Dei terminatur ad Deū, prout est in intellectu: certū autem est, quod Deus nobiliori modo existit in se ipso, quā in intellectu creato: ergo amor naturalis Dei simpliciter est praestantior. Et potentiae cōparandae sunt secundū perfectissimos actus naturales, ut diximus, perfectissimi vero actus sunt, qui versantur circa Deū, qui est potētissimū obiectū. ¶ Quarto arguitur. Illa potentia animae absolute & simpliciter est praestantior, secundum quam homo magis perficitur: sed homo magis perficitur voluntate, quā intellectu: ergo. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Nā potētiae animae ordinantur, tanquā ad finem, ad hominis perfectionem: ergo illa erit perfectior, secundū quā magis perficitur homo. Minor vero probatur, nam per voluntatē homo est dñs suarū actionū, & secundū voluntatē homo dicitur simpliciter bonus vel malus, nō vero secundum intellectum: ergo magis perficitur homo voluntate, quā intellectu. Plurima alia argumenta adduci possent, hae tamē mihi videntur meliora & difficiliora, & alia facile est reperire in alijs.

**C** ¶ In oppositū est. Nobilitas & perfectio potentiarum desumitur ex perfectione & nobilitate obiecti, ut est per se notū, sed obiectum intellectus est perfectius & nobilius, simpliciter loquendo, quā obiectū voluntatis: ergo. Minor probatur. Quia obiectum intellectus est abstractius, scilicet, ens, obiectum vero voluntatis est ma-

gis concretum, videlicet, bonum: ergo est perfectius. Quoniam (vt saepe dictum est in hac quaestione) illud, quod est abstractius per modum formae, perfectius est.

In hac difficultate sunt duae oppositae sententiae. Prima sententia est, quod simpliciter & absolute loquendo, praestantior potentia est voluntas, quam intellectus. Hanc sententiam tenet Scotus in 4. d. 49. q. 4. Et illam sequuntur illius discipuli. Secunda sententia est huic opposita, videlicet, quod intellectus simpliciter & absolute loquendo, sit praestantior potentia, quam voluntas. Hanc sententiam docet D. Tho. multis in locis, in 1. p. q. 82. art. 3. de verit. q. 22. art. 1. & in 3. d. 27. q. 1. art. 4. Et hanc sententiam sequuntur omnes discipuli D. Tho.

In huius rei expositionem notandum primum, quod quantum ad intellectus & voluntas sint potentiae realiter distinctae, non tamen sunt ita distinctae & separatae, sicut visus & auditus, sed habent maximam coniunctionem inter se. Isti enim sensus aliquando separantur, non solum secundum actus, ita vt dari possit actus vnius potentiae sine actu alterius, verum etiam ipsae potentiae separantur. Ceterum intellectus & voluntas sunt inseparabiles, ita vt actus voluntatis necessario praesupponat actum intellectus, cum nihil sit volitum nisi prius cognitum. Vnde ad perfectionem hominis necessaria est utraque potentia, & utriusque potentiae actus. Sed difficultas est, an operatio intellectus ordinetur ad voluntatem, sicut ad finem, vel potius operatio voluntatis fuerit a natura instituta ad perficiendam operationem intellectus.

Secundo notandum, quod vnum potest esse altero perfectius & eminentius dupliciter. Vno modo simpliciter. Altero modo secundum quid. Illud est altero eminentius, simpliciter loquendo, quod penes essentialia & intrinseca est perfectius, sicut homo simpliciter est aliquid perfectius, quam leo, per hoc quod est animal rationale. Illud vero dicitur eminentius secundum quid, quod est perfectius per accidentalia & extrinseca. Et isto modo leo est perfectior homine, si comparentur secundum fortitudinem corporalem.

**PRIMA conclusio.** Simpliciter & absolute loquendo intellectus est perfectior & eminentior potentia, quam voluntas. Hanc conclusionem docet Diuus Thomas in locis supra citatis, & probatur.

1. conclusio.

**A** ¶ Primo probatur conclusio ex doctrina Aristot. 1. 6. Ethic. c. 7. vbi docet, quod intellectus est altissima potentia animae: ergo.

¶ Secundo probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Illa potentia, quae intimius sequitur ad essentiam, simpliciter & absolute est perfectior, sed intellectus intimius sequitur ad essentiam animae rationalis: ergo simpliciter est perfectior voluntate. Consequenter est bona. Maior est D. Tho. 1. p. q. 77. ar. 7. Et constat ratione. Quae potentiae sunt propriae passionibus, inter quas illa praecedit, quae magis est intrinseca, illa enim est magis intensa. Minor vero probatur. Nam differentia est magis intrinseca rei, sed rationale (quod est differentia hominis) delimitur per ordinem ad intellectum, non per ordinem ad voluntatem: ergo intellectus est magis intimus essentiae, quam voluntas. Confirmatur argumentum. Voluntas procedit ab anima per intellectum, vt dicunt Thomista, 1. p. q. 77. art. 7. ita quod intellectus habet rationem principij actiui, imo & finalis respectu voluntatis: ergo, simpliciter & absolute loquendo, intellectus est perfectior.

¶ Secunda ratio est. Perfectius est & nobilius habere omnium perfectiones per intrinsecam inhaesionem, quam per extrinsecam adhaesionem, sed intellectus natus est habere rerum omnium perfectiones per modum inhaesionis intrinsecam, nam intus assimilatur rebus ipsis, voluntas vero per solam adhaesionem extrinsecam, & per motum ad res: & ita intellectus trahit res ad se, voluntas vero fertur ad res ad extra: ergo intellectus, simpliciter loquendo est perfectior, quam voluntas. Confirmatur. Intellectus est similior diuinitati, quam voluntas: ergo perfectior. Cõsequenter est euidens. Ans constat. Nam proprium est intellectus, quod praehabeat in se perfectiones rerum, quas cognoscit, quod est proprium diuinitatis, vel est vestigium illius, sed voluntas a rebus, ad quas fertur, perfectionem mutuatur, quod potius est creaturae: ergo.

¶ Tertia ratio. Quidquid perfectionis habet voluntas, mutuatur ab intellectu, ipse vero intellectus ferè nihil recipit a voluntate: ergo simpliciter loquendo, intellectus est perfectior voluntate. Antecedens constat: quia ab intellectu accipit voluntas excellentissima obiecta, ad quae mouetur, & ad illa sine duce intellectu moueri non posset. Item in esse morali rectitudo & perfectio voluntatis pendet a ratione, & ita tanto melior est voluntas,

luntas, quanto rationi subdita, vt tradit Philosophus 1. Ethicorum. c. 3. & Diuus Augustinus, lib. 1. de libero arbitrio, c. 8. & sequentibus. Et in patria vltimum finem non assequitur voluntas, nisi oblatum ab intellectu: ergo quidquid praclarum & perfectionis est in voluntate, accipit ab intellectu.

¶ Quarta ratio. Vltima felicitas, ad quam potest homo peruenire, siue per naturam, siue per gratiam, posita est in actione & contemplatione intellectus, sed sine dubio & controversia beatitudo consistit in operatione perfectissimae potentiae: ergo intellectus, simpliciter loquendo, est perfectissima potentia. Maior quo ad primam partem patet ex Philosopho, decimo Ethicorum, cap. 8. Quo ad secundam vero constat ex illo 1. Ioann. cap. 3. Similes ei erimus, quoniam videbitis eum, sicuti est. Et probatur amplius haec veritas in 1. 2. Minor vero est communis conceptio omnium sapientum.

¶ Vltima ratio desumitur ex parte actus intellectus, & ex parte obiecti, ex quibus debet sumi essentialis perfectio, perfectio vero actus ex obiecto desumitur. Vnde colligitur primo ratio ex parte obiecti in hunc modum: obiectum intellectus, simpliciter & absolute loquendo, est perfectius & eminentius, quam obiectum voluntatis: ergo simpliciter intellectus est perfectior, quam voluntas. Consequenter est euidens. Nam perfectio potentiae maior vel minor desumitur ex obiecto. Antecedens vero probatur. Obiectum enim intellectus est simplicius & abstractius, quam obiectum voluntatis: ergo perfectius: nam (vt saepe dictum est) illud, quod est simplicius & abstractius, est perfectius. Etenim, vt docet Caiet. 1. p. q. 82. ar. 3. abstractio formalis incipit ab exclusionem materiae, & ascendit continuo, excludendo potentialitatis gradus, & ita, quanto aliquid fuerit abstractius isto modo, erit perfectius. Antecedens vero probatur. Quia obiectum intellectus est ipsa ratio boni, bonum vero ipsum, est obiectum voluntatis, constat autem, quod ratio simplicior, absolutior, & abstractior est eo, cuius est ratio, quod quidem amplius explicabitur in solutione ad primum argumentum. Confirmatur haec ratio ex actu. Illa potentia est nobilior simpliciter & essentialiter, cuius actus est purior, & magis a potentialitate & materia

**A** elogatus: sed actus intellectus est purior, & magis a materia elongatus: ergo simpliciter est perfectior intellectus. Maior probatur. Dignitas enim operationum animae desumitur penes hoc, quod magis excedunt operationes formarum, quae sunt immerse materiae. Minor probatur. Operatio intellectus est simplicissima, attingens rerum essentias, non contractas ad aliquem certum modum, voluntas vero tendit in res sub determinato modo existendi: ergo purior est operatio intellectus, quam operatio voluntatis.

¶ **SECUNDA conclusio.** Voluntas est perfectior intellectu, secundum quid, & quantum ad accidentalia. Hanc conclusionem docet expressè D. Tho. in locis citatis, & praecipue in 1. p. & in quaest. illa de veritate, & illam docent omnes discipuli D. Tho. Et hanc conclusionem probant argumenta facta in principio, praecipue secundum & tertium. Nam voluntas imperat intellectui, & mouet illum efficienter ad proprium actum. Item actus voluntatis in ordine ad Deum in hac vita perfectior est, quam actus intellectus: quod explicabitur infra, in solutione ad primum & secundum, & tertium argumentum: ergo. Confirmantur omnia illa argumenta. Illud, quod est liberum sui, nobilius est eo quod non est liberum, saltem secundum quid, sed intellectus non est liber sui cum possit cogi, voluntas autem est libera cum cogi non possit: ergo voluntas secundum quid nobilior est intellectu. Et alias excellentias habet voluntas supra intellectum, de quibus postea.

¶ Ad argumenta facta in principio articuli respondetur. Ad primum argumentum, quod est duodecimum huius quaestionis respondetur, quod ibi optime dictum est, quod esse dupliciter sumi potest, scilicet, in actu exercito ipsius existentiae, & vt actu exercet rationem existentiae & actualitatis. Alio modo veluti in actu signato & per modum quidditatis, & vt actu non exercet rationem existentiae. Sicut dicere solemus de relatione quod potest considerari vt exercet officium relationis, & vt est in actu exercito, alio modo in actu signato. Igitur docet Caiet. in loco citato in argumento, quod si consideretur existentia vt exercet existentiam, est magis concreta, & cõcernit magis potentiam. Et addit supra se ipsam consideratam per modum quidditatis

2. conclusio.

Hhh 2 ditatis

ditatis, & in actu signato potentialitatem: itaque existentia in actu exercitio potest comparari cum essentia, & secundum istam considerationem perfectior est existentia. Potest etiam comparari sibi ipsi ut abstrahit ab exercitio existentiae, & consideratur in actu signato, & sic est imperfectior se ipsa secundum abstractiorem rationem. Est autem obiectum intellectus ut consideratur in abstractione, & veluti in actu signato: est vero obiectum voluntatis ut exercet officium existentiae. Et ita obiectum intellectus est perfectius, simpliciter loquendo, & abstractius. Ad cuius expositionem adnotat Caietanus primo, quod in qualibet re sunt duo, quidditas & existentia. Inter haec autem haec est differentia, quod quidditas est ratio rei quod intelligatur, existere autem quod appetatur. Experientia enim constat, quod sanitas non minus intelligitur si non est, quam si est. Nullus tamen appetit sanitatem, nisi ut sit, aut quia est. In tantum autem est proprium existentiae appeti, & quidditati intelligi, ut ipsa existentia non qualitercunque, sed in actu exercitio, in re vel in spe, sit ratio appetibilis ut sic, ita ut nullus essentiam aliquam, vel perfectionem desideret, nisi ut sit, aut quia est in actu exercitio. Essentia vero & quidditas ita est ratio rei, ut intelligatur, ut ipsum existere intelligat intellectus, ut habet rationem quidditatis, & ut induit rationem illius. Quoniam, ut intelligitur, abstrahit ab exercitio existentiae, & consideratur ut abstrahit ab omnibus istis.

¶ Secundo notandum, quod inter esse, ut exercet officium proprium, & se ipsum consideratum in actu signato per modum quidditatis, est differentia: quia si consideretur per modum quidditatis, habet maiorem abstractionem, & non est ita concretum, nec concernit tantam potentialitatem. Et ideo ut sic est perfectius. At vero si consideretur, ut exercet officium existentiae, est magis concretum & minus simplex, & minus abstractum. Sicut relatio, si consideretur ut exercet officium relationis, est magis determinata & concreta se ipsa, ut consideratur in actu signato.

¶ Et ita respondetur ad argumentum, quod obiectum voluntatis supra obiectum intellectus addit exercitium existentiae, &

## De Diuina perfectione.

non abstrahit ab illo. Et ita obiectum voluntatis est magis potentiale & determinatum, quam obiectum intellectus, quod abstrahit ab exercitio existentiae.

¶ Et ad replicam, quae habet difficultatem responderetur, quod esse per modum quidditatis nihil aliud est, quam esse consideratum in actu signato, abstrahendo ab exercitio existentiae, quoniam quidditas considerari potest sine existentia.

¶ Vnde ad duodecimum argumentum articuli responderetur, quod sine dubio intellectus est perfectior potentia, quam voluntas. Quoniam obiectum intellectus etiam dicit esse per modum quidditatis, & in actu signato, obiectum vero voluntatis dicit esse in actu exercitio, & magis concretum & determinatum. Ex hoc autem non colligitur, quod esse sit aliquid imperfectius, quam essentia, sed quod esse in exercitio consideratur, ut magis concretum, & non ita abstractum.

¶ Ad secundum argumentum articuli, quod est difficile, dico primum, quod quauis voluntas efficienter moueat intellectum, imperando, non ideo voluntas simpliciter est perfectior. Nam etiam nauis efficienter mouet gubernatorem, tamen gubernator simpliciter est perfectior, quia mouet nauim excellentiori modo, scilicet, dirigendo illam. Ita etiam intellectus mouet voluntatem, dirigendo ipsam, & illuminando: quod quidem docet Diuus Thomas in loco citato in argumento. Nam ait, quod intellectus mouet voluntatem, proponendo obiectum, & idem docet 1. parte, quaestione 82. articulo 4. & de veritate, quaestione 22. articulo 11. Dico secundo, quod non est inconueniens, quod potentia inferior, qualis est voluntas, imperet superiori, scilicet, intellectui, non quidem formaliter ex parte obiecti, sed materialiter ex parte subiecti, quoniam bonum subiecti est vniuersalius, quam bonum vnius potentiae, quantum illa potentia sit excellens. Sit optimum exemplum Caietani in 2. 2. quaest. 33. art. 1. ubi dicit, quod actus superioris virtutis formaliter sumptus non imperatur ab inferiori virtute, sed potius e contra, quia imperanti respondet ulterior finis, superioris autem semper est ulterior finis: materialiter autem sumptus actus superioris virtutis potest imperari ab inferiori

riori virtute, quia finis inferioris virtutis est ulterior respectu actus materialiter sumpti. Et isto modo docet Diuus Thomas in illo loco, quod actus misericordiae potest imperari a penitentia. Non dissimiliter in potentijs. Caterum hoc dictum non videtur soluere difficultatem. Nam argumentum videtur conuincere, quod voluntas imperet intellectui formaliter ex parte obiecti, & non solum ex parte subiecti, ac subinde videtur conuincere, quod simpliciter sit perfectior voluntas. Dico tertio, quod voluntas & intellectus habent se, sicut excedens & excessum, quauis intellectus simpliciter excedat voluntatem, & ita ex ea parte, qua voluntas excedit intellectum, potest illi imperare, & mouere effectiue. Sit optimum simile, quia, ut docet Caietanus in 2. 2. quaestione 81. articulo 8. religio & iustitia legalis habent se, sicut excedens & excessum: & quauis in sententia illius simpliciter excedat iustitia legalis, mea tamen sententia e contra res se habet, nihilominus tamen iustitia legalis, quae respicit bonum commune, sub quo comprehenditur illud bonum particulare, quod est religio nis obiectum, imperat religioni, quoniam iustitia legalis excedit secundum quid. Non dissimiliter in nostro proposito voluntas imperat intellectui, quoniam voluntas respicit bonum vniuersale & commune, sub quo comprehenditur bonum intellectus, & eius obiectum consideratum in ratione boni, quauis intellectus simpliciter excedat. Et haec videtur esse legitima solutio, praecipue, quoniam intellectus supra voluntatem non est ita magnus, nam voluntas maximam coniunctionem & affinitatem habet cum intellectu, & conueniunt in immaterialitate & vniuersalitate. Ex dictis patet ad confirmationem.

*Dubium.*

¶ Ad tertium argumentum articuli dubium est, an operatio voluntatis circa Deum vniuersaliter sit praeferenda cognitioni intellectus. In qua quidem re duo sunt certa. Primum, quod in via Diui Thomae, visio patriae simpliciter est perfectior, quam dilectio beatifica. Nam in illa consistit essentialis beatitudo, ut docet Diuus Thomas in 1. 2. quaestione 3. articulo 8. Intellectus enim non medio aliquo, sed sicuti est, Deum videt, sicut & voluntas amat ipsum, & adhuc seruatur nobilitas intellectualis operationis, qua naturaliter

intellectus superat voluntatem. Secundum est, quod si loquamur de viatore secundum statum gratiae, actus charitatis est essentialiter perfectior quacunque cognitione intellectus, ut docet Diuus Thomas in 2. 2. quaestione 23. praecipue articulo 6. ubi docet, quod charitas est excellentissima virtutum. Et in solutione ad primum, ubi dicit, loquens de actu charitatis, quod operatio intellectus completur secundum quod intellectus est in intelligente. Et ideo nobilitas operationis intellectualis attenditur secundum mensuram intellectus. Operatio vero voluntatis, & cuiuslibet virtutis appetitus ad rem, sicut ad terminum. Ideo dignitas operationis appetitiuae attenditur secundum rem, quae est obiectum operationis, ea autem, quae sunt infra animam, nobiliori modo sunt in anima, quam in se ipsis, quia vnumquodque est in aliquo per modum eius, in quo est, ut habetur in libro de causis: quae vero sunt supra animam, nobiliori modo sunt in se ipsis, quam sint in anima, & ideo eorum, quae sunt infra nos, nobilior est cognitio, quam dilectio: propter quod Philosophus septimo Ethicorum, praetulit virtutes intellectuales moralibus, sed eorum, quae sunt supra nos, & praecipue dilectio Dei, cognitioni praefertur, & ideo charitas excellentior est fide. Et idem dicit in multis alijs locis. Totam autem difficultas est, an inter naturalia opera, quae ab his procedunt potentijs, erga Deum sit praefereendus amor. Et a parte affirmatiua videtur conuincere ratio Diui Thomae adducta: quia amor Dei naturalis tendit in Deum prout existit, certum est autem quod existit nobiliori modo in se ipso, quam obijciatur intellectui: ergo simpliciter est praefertior amor naturalis ad Deum. Et D. Tho. in 1. 2. q. 82. arti. 3. circa finem corporis id dicit expresse, & in illa disputata citata.

¶ Caterum pro parte negatiua est argumentum tertium factum. Quoniam videtur sequi, quod intellectus sit, simpliciter loquendo, imperfectior potentia, quam voluntas: nam potentiae comparandae sunt secundum actus naturales, & ita si voluntas secundum actus naturales perfectissimos circa Deum excedit, simpliciter excedit. Ad hoc dubium dici potest primo, quod amor naturalis est imperfectior cognitione, nam

propter infirmitatem lapsæ naturæ, etiã quod imperfectè cognoscit intellectus, ægrè & tardè prosequitur affectus, maximè circa dilectionem Dei, quæ comprehendit impletionem naturalem mandatorum naturalium. Ad vero sine gratia est impossibile, verùm hæc solutio non satisfacit, quoniam quavis præ naturæ infirmitate sit difficilis iste amor, tamen naturæ intellectualem secundum se est maximè consentaneus, & ita in Angelis, in quibus nulla est appetitus repugnantia, locum habet ista quæstio, ideo dico secundo, quod quavis amor naturalis sit simpliciter præferendus naturali cognitioni Dei, adhuc tamen semper intellectus est excellentior, simpliciter loquendo, quoniam à toto genere nobilior est intelligere verum, quàm amare bonum. Quod vero propter eminentiam obiecti, & imperfectionem potentie intellectivæ, aliquando imperfectior sit operatio alicuius intellectus, quàm voluntatis, non tollit naturalem excellentiam. Est simile, quantum noctua splendidissimum lumen imperfectius videat, quàm audiatur sonum, adhuc tamen visiva potentia secundum se nobilior est auditu. Ad huc modum licet intellectus noster modò imperfectius cognoscat, quàm voluntas amet, hoc accidit circa particulare obiectum, & in præsentis statu, salva essentiali dignitate. Dico tertio cum Caietano, in 2.2. quæstione 23. articulo 6. ad primùm, quod perfectior est, simpliciter loquendo, cognitio Dei, quæ dicitur sapientia naturalis, quàm dilectio naturalis Dei. Hæc sententia probabilis est, de qua vide Caietanum ibi. Et secundum istam sententiam facillimè soluitur tertium argumentum, dicendo, quod non omnis actus voluntatis naturalis circa Deum sit perfectior omni actu intellectus.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod multo melior est homo per intellectum, quàm per voluntatem, nam per voluntatem est homo bonus, quasi dispositus ad consequendum finem: ad beatitudinem enim requiritur rectitudo voluntatis, per intellectum vero est homo bonus, quasi formaliter, assequens ipsam foelicitatem. Vnde in actu intellectus consistit beatitudo: rursus ipsa rectitudo & bonitas moralis, quæ formaliter videtur esse in voluntate, nobiliori modo

**A** est in intellectu, scilicet, tanquam in regula & exemplari, cuius participatione voluntas fit bona, cum ei subicitur. Vnde Diuus Dionysius c. 4. de diuinis nominibus, dicit, quod bonum hominis est secundum rationem esse, quod vero obicitur de libertate, dicendum est, quod potissima libertas voluntatis originem habet ab intellectu. Ex dictis in hoc articulo colligitur aperte solatio duodecimi argumenti huius quæstionis, præcipue ex solutione ad primum huius articuli.

¶ Ad decimum tertium argumentum huius quæstionis duodecimæ.

**B** **ARTICVLVS XIII.**  
*Verum esse sit ita perfectum, ut nemo possit appetere non esse.*

**H**ÆC quæstio est gravissima & difficillima, & ponitur ad explicandum cõsummatè & perfectè perfectione ipsius esse: itaque dubium est, an esse de se habeat tantam perfectionem, ut nullam habeat rationem mali, ratione cuius possit esse fuga respectu illius. Et videtur, quod esse non sit ita perfectum ut nemo possit appetere non esse, sed re vera possit aliquis desiderare non esse.

¶ Primò arguitur argumento tertio decimo facto. Quoniam daemones & damnati desiderant non esse, quod quidè constat ex locis sacre Scripturæ, quæ statim adducentur: ergo.

¶ Confirmatur hoc argumentum ex sacris literis, in quibus aperte significatur, quod simpliciter loquendo sit præstantius non esse, quàm infœliciter esse & viuere. Primus locus, vbi hoc explicatur, habetur Iob capit. 3. vbi longa oratione hoc explicat, dicens: Pereat dies, in qua natus sum, & nox, in qua dictum est, Conceptus est homo, dies ille vertatur in tenebras, &c. Et infra. Quare non in vulua mortuus sum, egressus ex utero non statim perij? vbi sanctissimus Iob maximum desiderium explicat ipsius non esse. Similia verba habentur Hieremias capit. 20. cum dicit: Maledicta dies, in qua natus sum. Secundus locus sacre Scripturæ, vbi hoc apertissimè dicitur, habetur

*Ad decimum tertium argumentum quæstionis.*

habetur Ecclesiast. capit. 4. vbi Sapiens videns calumnias & mala, quæ sub Sole geruntur, inquit: Et laudavi magis mortuos, quàm viuentes, & foeliciorem utroque indicaui, qui necdum natus est, nec vidit mala, quæ sub Sole sũt. Tertius locus est Eccl. c. 22. Modicum plora super mortuum, quia requieuit: Vbi mortem, & non esse, vocat requiè & bonum: & c. 30. Melior est mors, quàm vita amara. Quartus locus est Matth. c. 26. vbi loquens diuina Sapietia Christus de Iuda proditore, inquit: Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Et idè habetur Mat. c. 14. Quintus locus est 2. Cor. c. 1. vbi Paulus grauatus & oppressus tribulatione maxima, explicat tedium vitæ, & ipsius esse, dicens: Non enim volumus ignorare vos (Fratres) de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia, quoniam super modum grauati sumus, supra virtutem, ita ut tæderet nos etiã viuere. Sextus locus est Apoc. c. 6. vbi explicatur desiderium mortis & ipsius non esse, cum dicitur de hominibus, qui erũt in die iudicij, Absconderunt se in speluncis & in petris mortuum, & dicunt montibus & petris, cadite super nos, &c. Et hæc verba sunt desumpta ex Propheta Osea, cap. 10. & ex Luca Evangelista cap. 23. Vltimus locus est Apoc. c. 9. vbi expressè explicatur desiderium mortis, cum dicitur: Et in diebus illis quærent homines mortem, & non inuenient eam, & desiderabunt mori, & fugiet mors ab eis. In illo verbo (quæret homines mortem, id est, ipsum non esse) explicatur maximum desiderium coniunctum cum inquisitione, & postea clarè ponitur desiderium mortis: ergo esse, ut constat ex sacris literis, non est tantæ perfectionis, quod non possit homo, vel Angelus appetere non esse.

¶ Secundò arguitur ex locis Sanctorum, qui quidem idem asserunt. In primis hoc asserit Diuus Hieronymus tomo 7. super cap. 4. Eccl. in illis verbis citatis in argumento præcedenti, vbi sic ait: Hoc autem dicit, non quod, qui nec dum natus est, antequam nascatur, sit, & in eo foelicius sit, quia nec dum corpore prægrauatus est, sed quod melius sit omnino non esse, nec sensum habere substantiæ, quàm infœliciter vel esse, vel viuere. Quomodo & de Iuda Dominus loquitur, futura eius tormenta significans: Melius erat non nasci homini illi, quod melius ei fuerit omnino

*Hiero.*

**A** non esse, quàm æternos cruciatus perpeti. Et tomo 9. super cap. 26. Matthæi, explicans verba illa de Iuda, dicit: Non ideo putandus est ante fuisse, quàm nascere, quia nulli possit bene esse, nisi ei qui fuerit, sed simpliciter dictum est, multo melius esse non subsistere, quàm malè subsistere. Et tomo 5. explicans illa verba Hieremias 20. Maledicta dies, &c. inquit. Huic testimonio coaptamus, quod, scilicet, melius sit non esse, quàm viuere in supplicijs, iuxta illud, quod scriptum est Ecclesiastici 22. Modicum plora super mortuum, quia requieuit. Et cap. 30. Melior est mors, quàm vita amara. Et iterum Iob cap. 3. Quare misero data est lux, &c. Et in Evangelio simpliciter dictum est: Melius fuerat ei, &c. non quod sit, qui natus non fuerat, sed quod melius sit, non esse, quàm malè esse. Aliud est enim omnino non esse, aliud, cum sit, abque vlla intermissione cruciari. Vide ibi Hieronymum plura loquentem, & optima ad hoc propositum. Idem docet Diuus Augustinus tomo 3. in quibusdam sententijs ex ipso decerptis, sententia 11. vbi sit ait. Nonnunquam multi sunt, qui ad non esse tendunt. Peculiariter tamen tomo 10. sermone 26. de murmuratione, & detractio-  
**C** ne, & poenis damnatorum, hoc docet, dicens in explicatione illius: Melius ei fuisset, &c. Quare (fratres mei) melius fuisset, nisi quia melius fuisset non esse, quàm malè esse? Nunquid melius carere esse, quàm esse, & perpetuo cruciari? Nam non esse cui possit obesse, ignoro: sed habere esse & perpetuo cruciari, quid aliud est, quàm mortem sine morte semper habere. Verum & indubitanter vobis (fratres mei) dicere audeo. Melius esset non esse, quàm cum esse perpetuo affligi, vel æternaliter cruciari. Et paulò inferius dicit: Melius ei fuisset, si natus, &c. Quare illi melius fuisset, nisi quia melius est omnino esse carere, quàm in inferno iacere.

¶ Tertio arguitur fortissima ratione. Esse creatum coniunctum priuationi debitarum perfectionum, quod est esse in ærumnis & maximis tristitijs, & malitia sue miseria, est malum, simpliciter & absolutè loquendo, quavis secundum quid sit bonum: ergo simpliciter & absolute tale esse sic coniunctum est detestabile, & possumus illud odio prosequi. Consequentia est bona. Quoniam in tantum ali-

*August.*

quid habet rationem appetibilis, in quam habet rationem boni, & in tantum aliquid est odibile & detestabile, in quantum habet rationem mali. Et ita dicit Diuus Dionysius cap. 4. de diuinis nominibus, lectione 4. Et si existens pulchrum & bonum desiderant, & omnia, quaecunque faciunt, propter hoc, quod videtur bonum, faciunt. Et omnium existentium intentio principium habet & finem bonum: nihil enim ad mali naturam respiciens facit. Quod etiam docet Diuus Thomas, 1. 2. questione 8. articulo 1. ex Diuo Dionysio in loco citato, & 3. contra gentes, cap. 24. Antecedens probatur ex Diuo Thoma, 1. parte, questione 5. articulo 1. Et de veritat. questione 21. articulo 5. & questione 22. art. 1. ad septimum, ubi dicit, quod est maxima differentia inter esse & bonum, nam aliquid dicitur esse absolute & simpliciter propter suum esse substantiale; sed propter esse accidentale non dicitur simpliciter esse. Vnde, cum generatio sit motus ad esse, cum aliquis accipit esse substantiale, dicitur generari simpliciter, cum vero accipit esse accidentale, dicitur generari secundum quid. Et simile est de corruptione, per quam esse amittitur: de bono autem est conuerso dicit. Nam secundum substantialem bonitatem, & secundum substantiale esse, dicitur aliquid bonum secundum quid, secundum vero accidentalem bonitatem dicitur bonum simpliciter. Vnde hominem iniustum non dicimus bonum simpliciter, sed secundum quid, in quantum est homo: hominem vero iustum dicimus simpliciter bonum. Ratio vero huius differentie est, quoniam vnumquodque dicitur esse ens, in quantum absolute consideratur, bonum vero secundum respectum ad alia, in se ipso autem aliquid perficitur, ut subsistat per essentialia principia, sed ut debito modo se habeat ad omnia, quae sunt extra ipsum, non perficitur, nisi medijs accipientibus superadditis essentialibus. Vnde absolute bonitatem non obtinet, nisi secundum quod completum est secundum substantialem, & secundum accidentalia principia: ergo esse creatum coniunctum priuationi debitarum perfectionum, simpliciter & absolute malum est, quanuis secundum quid sit bonum.

¶ Quarto arguitur ratione, etiam optima. Esse, quod habent damnati in infer-

**A** no, habet adiunctam priuationem maximi boni: ergo est maximum malum, ac subinde est maxime detestabile & odibile. Antecedens est notum. Nam esse, quod habent damnati, non solum habet annexam priuationem alicuius boni creati, ratione poenae adiunctae, sed etiam habent esse priuatum bono infinito & diuino, ratione culpae adiunctae. Et ita Diuus Thomas, 1. parte, questione 48. articulo 6. in secunda ratione dicit. Malum poenae priuat bonum creaturam, siue accipiatur bonum creaturam aliquid creatum, sicut caritas priuat visum, siue sit bonum increatum, sicut per carentiam visionis diuinam, tollitur creaturam bonum increatum. Malum vero culpae opponitur proprie bono increato. Itaque tale esse est priuatum bono diuino, & quatenus habet annexam poenam damni, & quatenus habet adiunctam malum culpae. Prima vero consequentia probatur. Ut enim docet Diuus Augustinus, tomo 3. lib. unico, in Enchiridio ad Laurentiam: Nullum est, quod dicitur malum, si nullum sit bonum: sed bonum omni malo carens integrum bonum est, cui vero inest, malum vitiatum, vel vitiosum bonum est, nec malum vnamquam potest esse vllum, ubi bonum est nullum. Et idem dicit Diuus Thomas questione citata, articulo 4. Ad hoc, quod sit simpliciter malum, satis est quod habeat maximam priuationem boni, quanuis ibi reperiatur aliquod bonum.

¶ Secunda vero consequentia probatur. Si simpliciter est malum: ergo est odibile & detestabile, nam obiectum odij & detestationis est malum. Confirmatur primo argumentum, & explicatur. Quoniam, ut dicunt Diuus Augustinus, & Diuus Thomas in loco citato, malum purum & sine admixtione alienius boni non potest dari, imò hoc dicit longè melius Diuus Dionysius c. 4. de diuinis nominibus, lect. 16. secundum diuisionem Diui Thomae, cum ait: Quod autem secundum omnem modum bono priuatum est, nusquam, nullo modo nec erat, nec est, nec erit, nec esse potest, quod quidem explicat ibi Dionysius exemplo. Vide in illo. Et infra dicit. Quod est enim omnino expertus boni, nec existens est, nec in existentibus, &c. Voluntas vero refugit malum, & illud prosequitur odio. Tunc sic: Esse damnatorum habet maximam rationem mali ad-

adiunctam, siquidem caret omnibus ferè bonis creatis, & priuatum est bono increato, & non habet aliquid admixtum de bono, nisi minimum, quod habere potest, quod est esse, nam si tolleretur esse, non esset malum: ergo illud esse coniunctum his priuationibus, & cum admixtione maximi mali, quod reperiri potest, est maxime detestabile, & odibile, ac subinde potest quis desiderare non esse.

¶ Confirmatur secundo. Hac ratione illud esse coniunctum cum illis priuationibus supra dictis in sacris literis, & Sanctis significatur summum malum, & summa infelicitas, quae excogitari potest, & ita damnati vocantur miseri & infelices. Vnde Diuus Augustinus, tomo 5. libr. 10. de ciuitate Dei, capi. 16. inquit. Illa namque visio Dei tantae pulchritudinis visio est, & tanto amore dignissima, ut sine hac qui buslibet alijs bonis praeditum atque abundantem non dubitet Plotinus infelicissimum dicere: ergo tale esse possumus fugere, sicut fugimus à summo malo, & à summa infelicitate & miseria, & sicut fugimus ab ipsa morte. Ideo enim significatur in sacris literis illa infelicitas nomine mortis. De quo vide Augustinum tomo 5. libr. 13. de ciuitate Dei, ca. 2.

¶ Quinto arguitur. Deus odio prosequitur esse, quod habent damnati in inferno, ut coniunctum est cum culpa, & auersione ab ipso Deo: ergo potest odio prosequi ab ipso damnato, & consequenter fugere ab illo, odium enim est fuga: Antecedens asseritur à Sapiente, Sapientiae capit. 14. ubi sapiens loquens de omnibus peccatoribus, & auersis à Deo, inquit. Similiter autem odio sunt Deo impius & impietas eius, ubi explicat odium diuinum, non solum erga peccatum, sed etiam erga peccatorem. Et Malachiae, cap. 1. explicatur hoc odium diuinum respectu damnatorum, cum dicitur: Vocabuntur termini impietatis, & populus, cui iratus est Dominus vsque in aeternum, sunt enim obiectum diuinae ire. Consequentia vero probatur. Nam cum diuina voluntas sit prima regula, & mensura omnium, illud habet rationem mali simpliciter, quod odio prosequitur, ac subinde odibile erit respectu cuiuscunque voluntatis. Voluntas enim creata nihil aliud est, quam participatio quaedam voluntatis diuinae. Nihil enim odit Deus, nisi sub ratione mali, cum